

PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO

CNPJ: 05.363.023/0001-84

ENDEREÇO: COMPLEXO ADMINISTRATIVO, 998, SANTO ANTONIO. CEP 68675-000. MÃE DO RIO (PA)

OBJETO: CONSTRUÇÃO DA PRAÇA NA COMUNIDADE SANTO ANTONIO DO PERIMPINDEUA

REFERÊNCIA: SINAPI SETEMBRO-2022 - DESONERADO / SEDOP SETEMBRO-2022 / ORSE - SETEMBRO-2022

BDI( % ): 29,06%

Proponente				Assunto:					
PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO				PLANILHA ORÇAMENTÁRIA					
Empreendimento:				Responsável Técnico					
CONSTRUÇÃO DA PRAÇA NA COMUNIDADE SANTO ANTONIO DO PERIMPINDEUA				ANTONIO F. S. DE C. JÚNIOR CREA 1518445489					
Item	Ref.	Cod.	DISCRIMINAÇÃO	Unid.	Quant.	P. Unit. s/ BDI	P. Unit. c/ BDI	P. TOTAL	%
1			ADMINISTRAÇÃO LOCAL					R\$ 27.940,77	10,99%
1.1	CPU	1	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA	MÊS	3	R\$ 7.216,48	R\$ 9.313,59	R\$ 27.940,77	10,99%
2			SERVIÇOS PRELIMINARES					R\$ 8.487,41	3,34%
2.1	11340	SEDOP	PLACA DE OBRA EM LONA COM PLOTAGEM DE GRÁFICA	M2	6	R\$ 159,67	R\$ 206,07	R\$ 1.236,42	0,49%
2.2	11341	SEDOP	LOCAÇÃO DA OBRA A TRENA	M2	1101,63	R\$ 5,10	R\$ 6,58	R\$ 7.250,99	2,85%
3			PAVIMENTAÇÃO					R\$ 130.409,76	51,31%
3.1	SINAPI	92394	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO SEXTAVADO DE 25 X 25 CM, ESPESSURA 8 CM. AF_12/2015	M2	787,45	R\$ 88,01	R\$ 113,59	R\$ 89.443,06	35,19%
3.4	SINAPI	94265	GUIA (MEIO-FIO) CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 15 CM BASE X 30 CM ALTURA. AF_06/2016	M	356,65	R\$ 48,36	R\$ 62,41	R\$ 22.259,74	8,76%
3.5	CPU	2	CAIXA DE AREIA	UN	1	R\$ 1.178,99	R\$ 1.521,61	R\$ 1.521,61	0,60%
3.4	SINAPI	102491	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021	M2	787,45	R\$ 16,91	R\$ 21,82	R\$ 17.185,35	6,76%
4			URBANIZAÇÃO					R\$ 10.602,92	4,17%
4.1	SINAPI	98504	PLANTIO DE GRAMA BATATAIS EM PLACAS. AF_05/2018	M2	314,18	R\$ 12,70	R\$ 16,39	R\$ 5.149,60	2,03%
4.2	SINAPI	98509	PLANTIO DE ARBUSTO OU CERCA VIVA. AF_05/2018	UN	20	R\$ 41,36	R\$ 53,38	R\$ 1.067,58	0,42%
4.3	SINAPI	98510	PLANTIO DE ÁRVORE ORNAMENTAL COM ALTURA DE MUDA MENOR OU IGUAL A 2,00 M. AF_05/2018	UN	6	R\$ 62,37	R\$ 80,49	R\$ 482,97	0,19%
4.4	SEDOP	251511	LIXEIRA EM MADEIRA C/ ESTRUTURA TUBULAR EM AÇO	UN	8	R\$ 378,00	R\$ 487,85	R\$ 3.902,77	1,54%
5			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS					R\$ 46.639,06	18,35%
5.1	SINAPI	100623	POSTE DE AÇO CONICO CONTÍNUO CURVO DUPL0, ENGASTADO, H=9M, INCLUSIVE LUMINÁRIAS, SEM LÂMPADAS - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_11/2019	UN	5	R\$ 3.056,67	R\$ 3.944,94	R\$ 19.724,69	7,76%
5.2	SEDOP	170630	ELETRODUTO PVC RÍGIDO DE 2"	M	100	R\$ 39,74	R\$ 51,29	R\$ 5.128,84	2,02%
5.3	SEDOP	171020	ELETRODUTO DE F°G° DE 2"	M	100	R\$ 57,22	R\$ 73,85	R\$ 7.384,81	2,91%
5.1	SINAPI	93020	CURVA 90 GRAUS PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 60 MM (2"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	UN	15	R\$ 26,32	R\$ 33,97	R\$ 509,53	0,20%
5.2	SINAPI	93014	LUVA PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 60 MM (2"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	UN	15	R\$ 16,31	R\$ 21,05	R\$ 315,75	0,12%
5.3	SINAPI	101649	LÂMPADA VAPOR DE SÓDIO 250 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2020	UN	10	R\$ 68,51	R\$ 88,42	R\$ 884,19	0,35%
5.4	SINAPI	101627	REATOR PARA LÂMPADA VAPOR DE SÓDIO 250 W, USO EXTERNO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2020	UN	10	R\$ 279,58	R\$ 360,83	R\$ 3.608,26	1,42%
5.5	SINAPI	101653	LUMINÁRIA ABERTA PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, PARA LÂMPADA VAPOR DE MERCÚRIO ATÉ 400 W E MISTA ATÉ 500 W, COM BRAÇO EM TUBO DE AÇO GALV 1", COMPRIMENTO DE 1,50 M, PARA POSTE DE CONCRETO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (EXCLUSIVE LÂMPADA E REATOR). AF_08/2020	UN	10	R\$ 277,52	R\$ 358,17	R\$ 3.581,67	1,41%
5.6	SINAPI	101632	RELÉ FOTOELÉTRICO PARA COMANDO DE ILUMINAÇÃO EXTERNA 1000 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2020	UN	10	R\$ 40,13	R\$ 51,79	R\$ 517,92	0,20%
5.7	SINAPI	91931	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	100	R\$ 9,67	R\$ 12,48	R\$ 1.248,01	0,49%
5.8	SINAPI	91933	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 10 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	100	R\$ 15,49	R\$ 19,99	R\$ 1.999,14	0,79%
5.9	SINAPI	97882	CAIXA ENTERRADA ELÉTRICA RETANGULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, FUNDO COM BRITA, DIMENSÕES INTERNAS: 0,4X0,4X0,4 M. AF_12/2020	UN	5	R\$ 201,43	R\$ 259,97	R\$ 1.299,83	0,51%
5.10	SINAPI	101892	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO NEMA, CORRENTE NOMINAL DE 10 ATÉ 50A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	5	R\$ 67,63	R\$ 87,28	R\$ 436,42	0,17%
6			BANCO DE CONCRETO					R\$ 4.018,12	1,58%
6.1	SINAPI	98504	BANCO DE CONCRETO EM ALVENARIA DE TIJOLOS, ASSENTO EM CONCRETO ARMADO, SEM ENCOSTO, PINTADO COM TINTA ACRÍLICA, 2 DEMÃOS	M	16,8	R\$ 185,32	R\$ 239,17	R\$ 4.018,12	1,58%
7			CRUZEIRO E BASE P/ ESCULTURA					R\$ 4.447,29	1,75%

6.1	SINAPI	98504	CONCRETO ARMADO FCK=25MPA COM FORMA APARENTE	M3	1,01	R\$ 3.411,79	R\$ 4.403,26	R\$ 4.447,29	1,75%
<b>8</b>			<b>PLAYGROUND</b>					<b>R\$ 11.615,40</b>	<b>4,57%</b>
7.1	COTAÇÃO	01	GANGORRA C/ 02 PRANCHAS, CONFECÇÃO EM TUBO VAPOR E PINTURA ESMALTE SINTÉTICO	UN	1	R\$ 3.000,00	R\$ 3.871,80	R\$ 3.871,80	1,52%
7.2	COTAÇÃO	02	CARROSSEL ESPECIAL C/ 04 CADEIRAS, CONFECÇÃO EM TUBO VAPOR E PINTURA ESMALTE SINTÉTICO	UN	1	R\$ 3.000,00	R\$ 3.871,80	R\$ 3.871,80	1,52%
7.3	COTAÇÃO	03	ESCORREGADOR GRANDE, CONFECÇÃO EM TUBO VAPOR E PINTURA ESMALTE SINTÉTICO	UN	1	R\$ 3.000,00	R\$ 3.871,80	R\$ 3.871,80	1,52%
<b>9</b>			<b>SERVIÇOS FINAIS</b>					<b>R\$ 9.994,94</b>	<b>3,93%</b>
8.1	SEDOP	270220	LIMPEZA GERAL E ENTREGA DA OBRA	M2	1066,72	R\$ 7,26	R\$ 9,37	R\$ 9.994,94	3,93%
<b>VALOR GLOBAL</b>							<b>R\$</b>	<b>254.155,67</b>	<b>100,00%</b>